Eines kann nicht übersehen werden: Die Frühscholastik hält unbedingt an der allgemeinen Heilsnotwendigkeit der Kirche fest. *Texte mannigfacher Art* können diesen Grundsatz der Ekklesiologie von damals überzeugend belegen. Hugo von Amiens z. B. ruft mit Begeisterung von der Kirche aus: „O unum et singulare et summum, intra te sunt bona omnia, extra te nullum! Unum omni studio quaerendum, totis viribus tenendum, plena caritate diligendum, quisquis per gratiam scire te potuit, ipse quid sit Ecclesia Dei, certissime novit. Quicumque igitur hanc unitatem nescit, vel ab ea apostatando recessit, Ecclesiam fidelium, quae una est, non habendo, bona omnia perdidit . . . , nisi eum Ecclesiae unitas pie recolligat.“⁴⁸ Die dem Hildebert

⁴⁸ Contra haereticos sui temporis 3, 8 (PL 192, 1295—1296). — Andere Texte in demselben Sinne: Bernhard, Sermones de tempore, In capite ieiunii sermo 1 (PL 183, 168); Abälard, Expositio in epist. Pauli ad Rom 2, 6 (PL 187, 877); Hugo von Rouen, Tractatus de memoria 3, 5 (PL 192, 1318); Sententiae divinitatis (ed. B. Geyer, Die Sententiae divinitatis [BeitrGeschPhThMA 7, 2—3] Münster 1909, 102); Petrus Lombardus, In psalm. 44, 14 (PL 191, 445) und Collectan. in epist. Divi Pauli, in epist. ad Rom. 8 (PL 191, 1440—1441).

von Lavardin zugeschriebenen Predigten berufen sich einmal auf das bekannte Wort Cyprians: „Habere iam non potest Deum patrem, qui non habet Ecclesiam matrem.“⁴⁹ Bruno von Asti erklärt in streng kategorischer Form: „Qui enim ab Ecclesia discedet, nullum ei sacrificium, nulla abstinentia, nulla carnis maceratio prodest.“⁵⁰ Einige Scholastiker kommen bei ihrer Darstellung der Heilsnotwendigkeit der Kirche dem Axiom „Extra Ecclesiam nulla salus“ ziemlich nahe, wie z. B. Philipp von Harwengt, der die Äußerung tut: „Merito Jacob dicit: Qui vere Dominus est in loco isto, quia extra catholicam Ecclesiam nullus potest salvari nec placere Deo.“⁵¹ Ähnlich schreibt Wolbero: „Nullus autem locus salutis est extra Ecclesiam catholicam, neque sunt aliae ecclesiae dicendae praeter hanc unam, quae quamvis in multis particulares dividatur ecclesias, tamen propter unitatem fidei una est sancta universalis Ecclesia.“⁵² Schon Ivo von Chartres bietet im Anklang an Fulgentius (De fide ad Petrum 37, 78; PL 65, 703) die schroffe Formulierung: „Firmissime tene et nullatenus dubites omnem extra Ecclesiam catholicam baptizatum participem fieri non posse vitae aeternae, si ante finem vitae huius catholicae non fuerit redditus atque incorporatus Ecclesiae.“⁵³ Häufig findet sich ein angebliches Augustinuswort verwertet: „Veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam locus non est.“⁵⁴ Aus alledem geht hervor, wie die fröhscholastischen Theologen sich klar und entschieden für die allgemeine Heilsnotwendigkeit der Kirche eingesetzt haben.